A quam sæculo superiore desinente in lucem extulit Cotelarius, nemo est qui ambigat: Est enim, inquit cl. editor, tota Amphilo-chiana, Basiliana, Grego- riana. De ea pluribus Tillemontius (f).

Ex octo autem orationibus quas sub Amphilo-chii nomine edidit Combefsius, quinque tantum selegi- mus, tribus reliquis, cum eodem editore, alio aman- datis (g). Porro de his omnibus laudatus Tillemon- tius pro more suo accurate satis disserit (h). Hoc unum addimus, orationem videlicet II, *De occurso Domini*, Amphilo-chio asseri ex codice bibliothecæ Medicæ apud Montfauconium (i); qui et alterum bibliothecæ Sfortianæ codicem laudat (j), ex quo eidem Iconiensi antistiti astruitur oratio III, in *Lazarum quadruidanum*.

B Vitam demum Amphilo-chii quam damus post Combefsiium, descripsit editor ex regio codice n. XCII, qui et de illa hæc habet (k): « Ipsa est antiqua Amphilo-chii *Vita*, nou quam Metaphrastes stylo or- navit ac μεταφράσει reddidit: quidquid mihi ju- niori, meque secuto Philippo Labbe obrepsit. » Et alibi (l): « Eandem vitam habet Aloysius Lipoma- nus tom. V, et ex eo Surius xxiii Novembris; ma- iori tamen verborum fluxu, quam habeat laudatus codex regius: eoque fuit Latina versio Græcis com- ponenda, seu potius nova adornanda: nonnullis etiam re ipsa, quanquam minoris momenti, in nostro et quo usus est Lipomani interpres, codice diversis. »

- (f) Tillem. *Mem. eccl.* tom. IX, pag. 624 seq.  
 (g) Combef. *Recens. auct. ad Bibl. concion.* tom. I, pag. 5.  
 (h) Tillem. *l. c.* pag. 747, not. 7, *Sur S. Amphil.*  
 (i) Montf. *Bibl. bibl.* pag. 258 C.  
 (j) *Id. ibid.* pag. 702 E.  
 (k) Combef. *l. c.*  
 (l) *Id. in not.* ad *Amphil.*, p. 279.

## ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΑΜΦΙΛΟΧΙΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΙΚΟΝΙΟΥ

ΔΙΗΓΗΣΙΣ ΚΑΤΑ ΑΡΕΙΑΝΟΥ ΚΑΙ ΕΥΝΟΜΙΟΥ ΚΑΙ ΜΑΚΕΔΟΝΙΟΥ.

## B. AMPHILOCHII

EPISCOPI ICONII

*HISTORIA ADVERSUS ARIANUM EUNOMIUMQUE ET MACEDONIUM.*

NOTA. Voces non paucæ in hoc opusculo occurrunt, usitato scribendi modo prorsus repugnantes, quarum tamen scripturam mutare nobis religio fuit, siquidem ad Ægyptiacam dialectum pertinere videantur. Ignoscat igitur nobis lector, siubi legerit διελιάσης pro δελιάσης, ποιμένων pro ποιμαίνων, cæteraque id genus. EDIT. PATROL.

A. Ἦν τις μοναχὸς ἀνὴρ ὀνόματι Ἀμφιλόχιος· καὶ οὗτος δίκαιος ἦν καὶ θεοσεβής. Οὗτος ἐν σπηλαίῳ

I. Erat monachus quidam nomine Amphilo-chius; fuitque vir ille justus et pius. Is annos quadraginta

Christe, præsta quæ mihi es pollicitus, ut glorificetur sanctissimum nomen tuum Patris et Filii et Spiritus sancti (a). Hæc autem eo precante et dicente, nox perfluxit.

V. Mane autem facto, apprehenso manu diacono, dicit ei : Theodule frater, nobis hodie mors et vita proposita est. Dixitque diaconus : Ecquid vero sibi vult sermo iste, pater? Amphilocheus dixit : Quoniam mos est, ut nobis ad imperatorem ingredientibus (b), dicatur : *Recti omnes*. Tu igitur, filii mi, ingredientibus nobis, in introitu palatii clama voce magna : *Recti omnes, sive vita, sive mors*. Respondit diaconus : Plane vero, si ita dixerō, me imperator occidet. Ait Amphilocheus : Ne, filii, imperatorem istum timueris, qui potest corpus, non item animam occidere, potius autem illum time, qui corpus et animam in gehenna occidit<sup>14</sup>. Dixit diaconus : Ita, pater, faciam ut dixisti, sive vita, sive mors proposita est. Inter eos sermones cum prope accessissent ad palatii atrium, nuntiantibus cursoribus adventum Amphilochei, jussus est ingredi : aitque archidiacono suo : *Stolam meam, tua commuta* (c). Quo facto dicit : *Redde quod dum nostra urbe egredieremur, fuit depositum : solutoque strophio* (d), tradidit æque ardentes prunas ac acceperat initio. Quo visu, diaconus factus est fidentior : adolensque thymiamam (e), voce magna clamavit : *Recti omnes*. Universa porro regia mota est, omnesque stupuerunt (f). Cum autem Amphilocheus appropinquas-

<sup>14</sup> Luc. xii, 4.

(a) *Sanctissimum nomen tuum, Patris, et Filii, etc.* Unum nomen est superadorandum, quod Christus substantive et absolute dicitur et est, id ipsum Patris, et Spiritus sancti nomen, ut est una tribus natura et esse : quod subtilissime Amphilocheus iis verbis innuit. Utrum vero unum nomen Christi distincte invocatum, sufficiens sit Trinitatis invocatio, aut saltem fuerit aliquando ex quadam indulgentia, ad valorem baptismi ; controversa est, in qua D. Ambrosius, et eum secutus Nicolaus, velut ex ejus sententia approbans baptismum a Judæo collatum in nomine tantum Christi, a parte affirmante videntur stare. Sed quidquid sit de Ambrosio qui aliter forte potuerit exponi, quod spectat ad Nicolaum, constans est errasse, qui sua etiam ætate, quando constat dispensationem cessasse, si qua unquam fuit, ejus-

(b) *Quoniam mos est, ut nobis... ingredientibus.* Significatur fuisse id moris in aula, ut omnes assurgerent ingredientibus episcopis ob reverentiam ordinis : quo facit incendium illud divinitus excitatum apud Salpicium, quo Valentinianus, renuens id honoris deferre Martino, cella deturbatus est. Facit etiam, quæ in Euchologio habetur oratio super imperatorem, patriarcha ingrediente palatium, cui is proinde ut benedicendus humiliter assurgens, reverentiam haberet. Porro illud, *Recti omnes*, seu, Stent omnes et assurgat ; non episcopi erat ingredientis, sed suscipientis imperatoris. Amphilocheus vero suum fecit, ad ipsius totiusque aulæ animos, in magni alicujus expectationem ex rei novitate erigendos, conciliandamque dicendis auctoritatem, pro quibus tanta fiducia notæ sanctitatis episcopus imperatorem adiret : adjectis maxime illis verbis :